职 业 教 育 研 究 所

关于申报自贡市哲学社会科学重点研究基地

职业教育研究所 2021 年度科研课题的通知

职业教育教学研究是职业教育事业的重要组成部分。为进一步加快现代职业教育的发展，促进

职业教育基础理论研究、重大战略问题研究、职业教育教学实践研究，形成广大基层学校一线教师

广泛深入参与职业教育科研发展格局，经自贡市社科联同意，自贡市哲学社会科学重点研究基地－

职业教育研究所研究决定，现将申报 2021 年度科研课题有关事项通知如下：

一、指导思想

2021 年是“十四五”的开局之年，十四五规划建议明确了“建设高质量教育体系”的政策导

向，提出了“加大人力资本投入，增强职业技术教育适应性”的重点要求。2021 年职业教育，进入

新发展阶段、贯彻新发展理念、构建新发展格局，职业技术教育还有很多难点需要克服、堵点需要

疏通、痛点需要消除。职业技术教育要重点处理好‘普职、产教、校企、师生、中外’五大关系，

更好地长入经济、汇入生活、融入文化、渗入人心、进入议程。落实这些要求，迫切需要加强理论

研究，尤其是元理论研究，通过构建职业技术教育学术体系和话语体系，进一步巩固类型定位，凝

练中国特色职业技术教育的道路、制度、模式。

二、选题方向

选题聚焦职业教育教学改革特点和难点等问题（具体方向参见附件申报指南），充分反映研究

领域的新进展，具有一定的前沿性、创新性和原创性，提倡大胆探索、勇于创新，避免低水平、重

复性研究。

三、申报对象

此次课题申报面向川南地区教学研究机构、中高职院校、应用型本科院校等组织和个人开放，

欢迎各机构和个人（包括专职科研人员、中高职教师、职业教育方向的研究生）根据通知要求，参

照课题指南积极申报。

四、课题类别及资助额度

本年度课题类别设置包括重点项目、一般项目，其中：重点项目资助经费为 8000 元/项，一般

项目资助经费为 5000 元/项。

五、课题申报及结题要求

1．重点项目：申请者需具有副高以上职称或硕士研究生以上学历，18 个月内完成研究报告 1

篇，在教育类刊物上公开发表与选题高度相关的论文 2 篇，其中至少 1 篇中文核心期刊。

2．一般项目： 18 个月内完成研究报告 1 篇，在教育类刊物上公开发表与选题高度相关的论文

2 篇。若研究成果被四川省地厅级领导签字批示、或者有关建议被厅级以上机关部门批复采用或者

在其内部刊物上刊发的一般项目，将依据其鉴定结果，重新认定为重点项目。

3．立项项目必须在规定时间内完成，若无法按期结题的项目将纳入科研不诚信管理系统。发表

的论文需注明“自贡市哲学社会科学重点研究基地－职业教育发展研究所资助”字样。

六、所有立项项目在满足以上结题条件时，可以申请结题，由本研究所组织专家评审通过后方

可结题。

七、课题经费管理

四川轻化工大学职业教育发展研究所课题属于市厅级平台，其课题管理和结项参照《四川省哲

学社会科学规划项目管理办法》和《自贡市哲学社会科学规划课题管理办法》。

八、各申报单位及相关部门要加强对项目申报工作的组织指导和审核，保证申报质量。

九、为保证评审工作的公正性，严格评审纪律，在立项项目评审会召开之前，任何单位或个人

均不得以任何名义走访评审专家，一经发现，3 年内不得申报本研究所的课题。课题申报者应如实

填写申报材料，并保证无任何知识产权争议。凡存在弄虚作假、抄袭剽窃等行为的，一经查实，如

获立项的即予撤销，并取消 3 年申报资格。

十、本次受理申报时间从即日起至 2021 年 10 月 15 日截止。申报单位务必于截止日期前将审

查合格的申报书和论证活页纸质文档（注：申报书和论证活页纸质文档均须 A3 双面打印、中缝装

订；申报书一式两份，其中 1 份原件，1 份复印件；论证活页一式五份，其中 1份原件，4 份复印

件）和电子文档报送至本研究所，逾期不再受理。(申报书与活页请到四川轻化工大学教育与心理

科学学院·教师教育学院网站“资料下载”栏目下载)

十一、曾申请本研究所项目未结题的人员不能再次申报本所项目。

研究所地址：四川省自贡市汇兴路学苑街 180号

邮政编码：643000

联 系 人：王家熙

联系电话：13795554407

电子信箱：1014434482@qq.com。

材料报送地点：四川轻化工大学四实验楼 1621 室。

附件：职业教育研究所 2021 年度课题申报指南

职业教育研究所

2021 年 9 月 17 日

9 日

附件：

职业教育研究所2021年度

课题申报指南

一、重点项目指南

☆ 1. 以立德树人为根本使命，弘扬中华民族创新精神、工匠精神的路径研究

☆ 2. 以 1+X 证书制度试点为抓手，推动学校专业教学内涵发展

☆ 3. 新时代背景下职业教育高质量发展研究

☆ 4. 主动对接“十四五”规划并面向 2035 年进行前瞻性布局

☆ 5. 全面体现职业教育专业升级，落实教育供给侧结构性改革新要求

二、一般项目指南

5.加大人力资本投入，增强职业技术教育适应性的研究

6.职业院校专业教学诊改与评估工作的运行机制研究

7.基于行业指导的专业教学标准开发的实践研究

8.培养学生职业道德、职业精神和创新创业能力的路径探索

9.服务终身学习的职教教学资源（含培训教材）建设与管理研究

10．基于“互联网+”的职业院校技能竞赛资源转化与推广模式研究

11.职业教育双师型建设队伍建设研究

12.职业教育教育体制改革研究

13.职业教育与地方经济协同发展的机制研究

14.深化职普融通，升学与就业协同发展的机制研究

15.加强并完善产教融合、校企合作模式下的教育与实践的互动关系研究

16.探索“中国特色学徒制”的理论研究

17.关于大力培养技术技能人才和提高学生文化素养之间平衡点的研究

18.关于职业教育是“职业技术教育”而不是“职业教育”的理论研究

说明：

1.本指南是项目研究方向，申报人员根据指南可自行设计题目进行申报；

2.欢迎根据职业教育发展现状展开实证研究，也可根据自身研究优势自拟题目进行申报。

	关于申报自贡市哲学社会科学重点研究基地
	职业教育发展研究中心2021年度科研课题的通知
	职业教育发展研究中心
	2021年度课题申报指南